14 de setembro de 2022    E X E C U T I V O

 ÓRGÃO
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro

Tel./Fax (28)3533
Rio Novo do Sul/ES –

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0031

PROCESSO Nº 004783/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS (PEDAL COMANDO PROGRESSIVO E LÂMPADA LED PARA
REFLETOR) PARA O CONSULTÓRIO UTILIZADO PELA
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA "IVO OLIOSA"
empresa(s) ALCYR DE OLIVEIRA 00080134700, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.894.
BRASIL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.360.051/0001
setecentos e cinquenta e cinco reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez q
instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 06 de setembro de 2022.

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0032

PROCESSO Nº 004672/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE RECARGA DE
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP DESTINADAS ÀS UNIDADES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, UNIDADES DE
APOIO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da(s) empresa(s) L L MINIMERCADO LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 25.061.035/0001
centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 06 de setembro de 2022.

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº.

ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
– 14 DE SETEMBRO DE 2022 – EDIÇÃO Nº.

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0031

Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS (PEDAL COMANDO PROGRESSIVO E LÂMPADA LED PARA
REFLETOR) PARA O CONSULTÓRIO UTILIZADO PELA EQUIPE DA SAÚDE BUCAL QUE ATUA NAS UNIDADES
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA "IVO OLIOSA" - QUARTEIRÃO E "WALCHIMAR SANTOS"
empresa(s) ALCYR DE OLIVEIRA 00080134700, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.894.
BRASIL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.360.051/0001-50, no valor global de R$ 1.755,00 (um mil
setecentos e cinquenta e cinco reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente

Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.

RIO NOVO DO SUL (ES), 06 de setembro de 2022.
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0032

Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE RECARGA DE
GLP DESTINADAS ÀS UNIDADES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, UNIDADES DE

APOIO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da(s) empresa(s) L L MINIMERCADO LTDA, pessoa jurídica de direito
5/0001-61, no valor global de R$ 748,93 (setecentos e quarenta e oito reais e noventa e três

centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.

RIO NOVO DO SUL (ES), 06 de setembro de 2022.
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO Nº 460

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 1

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 460

OFICIAL

Cep: 29290-000

Nº. 460

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
ES Art. 84

Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS (PEDAL COMANDO PROGRESSIVO E LÂMPADA LED PARA

EQUIPE DA SAÚDE BUCAL QUE ATUA NAS UNIDADES
QUARTEIRÃO E "WALCHIMAR SANTOS" - CENTRO, a favor da(s)

empresa(s) ALCYR DE OLIVEIRA 00080134700, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.894.056/0001-32 e TEC
50, no valor global de R$ 1.755,00 (um mil

ue o processo se encontra devidamente

Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE RECARGA DE
GLP DESTINADAS ÀS UNIDADES ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, UNIDADES DE

APOIO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da(s) empresa(s) L L MINIMERCADO LTDA, pessoa jurídica de direito
61, no valor global de R$ 748,93 (setecentos e quarenta e oito reais e noventa e três

centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

P á g i n a  | 2

14 de setembro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 460

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0033

PROCESSO Nº 005063/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE CAMISAS GOLA
V - MALHA PV (POLIVISCOSE), COM SILK COLORIDO FRENTE E COSTAS, PARA OS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA UTILIZAÇÃO DURANTE OS MESES DE OUTUBRO E NOVEMBRO, COMO PARTE DOS
EVENTOS ALUSIVOS À CAMPANHA "OUTUBRO ROSA/NOVEMBRO AZUL" - CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO E
TRATAMENTO DO CÂNCER DE MAMA E PRÓSTATA, a favor da(s) empresa(s) T PA AZEREDO INDUSTRIA E COMERCIO DE
ROUPAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 38.288.971/0001-51, no valor global de R$ 3.380,00 (três mil
trezentos e oitenta reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 06 de setembro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0152

PROCESSO Nº 005022/2022
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM APARELHOS DE AR
CONDICIONADO, PARA ATENDER DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, a
favor da(s) empresa(s) ANDRE DA SILVA BOSSER CLIMATIZAÇÃO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
18.480.660/0001-82, no valor global de R$ 5.800,00 (cinco mil oitocentos reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma
legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 08 de setembro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0153

PROCESSO Nº 005259/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO IV, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
DE EMPRESA DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL, ENSINO
FUNDAMENTAL QUE TEM EXECUÇÃO PREVISTA DE 05 (CINCO) DIAS POR SEMANA, RESIDENTES EM LOCALIDADES DE
ZONA RURAL, MATRICULADOS NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL, PARA O PERÍODO DE 60 DIAS,
SENDO SEU INÍCIO PREVISTO PARA 12 DE SETEMBRO DE 2022 A 11 DE NOVEMBRO DE 2022, PODENDO SER CANCELADO
ATÉ QUE O PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 3695/2022 SE EFETIVE, a favor da(s) empresa(s) J C BRANDÃO SILVA TRANSPORTES
E TURISMO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.560.583/0001-97, no valor global de R$ 18.273,60 (dezoito
mil duzentos e setenta e três reais e sessenta centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se
encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 09 de setembro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

14 de setembro de 2022    E X E C U T I V O

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE
Secretário Municipal de Administração

ARIDELSON GIOVANELLI

Secretário Municipal de Finanças e

ANDRE SANTOS DE BARROS
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

DAYANA PESSINI MARCONSINI
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ARIDELSON GIOVANELLI
retário Municipal de Finanças e Planejamento

ANDRE SANTOS DE BARROS
cipal de Desenvolvimento
Industrial e Meio Ambiente

DAYANA PESSINI MARCONSINI
Secretária Municipal de Educação e Cultura

HUBERITON FERNANDES
Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Obras, Transportes e

Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO

P á g i n a  | 3

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 460

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

MARCIEL MALINI COSTA

Prefeito

******************************************************

HUBERITON FERNANDES
Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER

Municipal de Obras, Transportes e
Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde